

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 và 4 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ tháng 5/2026

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4 VÀ 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

1. Tình hình phát triển kinh tế và quản lý thu, chi ngân sách

- Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn phường đạt 2.181 tỷ đồng/1.674 tỷ đồng, bằng 130% kế hoạch được giao, trong đó:

+ Thu thuế ngoài quốc doanh đạt 652 tỷ đồng/993 tỷ đồng, bằng 66% kế hoạch được giao.

+ Thu tiền sử dụng đất đạt 75,6 tỷ đồng/380 tỷ đồng, bằng 20% kế hoạch được giao.

+ Thu điều tiết ngân sách phường đạt 257 tỷ đồng/612 tỷ đồng, bằng 42% kế hoạch được giao.

- Tổng chi ngân sách phường đạt 145 tỷ đồng/486 tỷ đồng, bằng 30% so với kế hoạch được giao, đảm bảo các nhiệm vụ chi thường xuyên hoặc đột xuất, trong đó ưu tiên các khoản chi an sinh xã hội, chi đầu tư phát triển...

- Giải ngân vốn đầu tư công lũy kế đến hết 20/4/2026 đạt 46,9 tỷ đồng/156,4 tỷ đồng, bằng 30% kế hoạch thành phố giao¹.

- Thành lập Tổ công tác rà soát và triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Tập trung rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin và căn cứ tính thuế nhằm đảm bảo công tác thu thuế năm 2026 trên địa bàn phường đúng quy định.

*** Công tác quản lý chợ và lĩnh vực công thương**

- Cấp mới 172 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, cấp thay đổi 120 nội dung đăng ký hộ kinh doanh, chấm dứt 30 hoạt động hộ kinh doanh, cấp lại 01 hoạt động hộ kinh doanh, 01 đăng ký tiếp tục kinh doanh. Thực hiện cấp 02 giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu, thuốc lá; Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động 2026.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp trên địa bàn phường Hồng Bàng năm 2026

2. Công tác cải cách hành chính gắn với đẩy mạnh Chuyển đổi số

¹ Trong đó 156,4 tỷ đồng - chi bao gồm nguồn bổ sung mục tiêu và nguồn tiền đất phường và không bao gồm nguồn tăng thu ngân sách phường.

- Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin sản phẩm, giải pháp phục vụ xây dựng danh mục thúc đẩy thị trường chuyển đổi số tại các doanh nghiệp trên địa bàn phường theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân chủ động kiểm tra tình trạng thuê bao (trực tuyến thông qua các ứng dụng của các doanh nghiệp viễn thông, qua VneID...) và thực hiện chuẩn hóa, xác thực thông tin thuê bao di động mặt đất theo hướng dẫn của các nhà mạng để không bị gián đoạn liên lạc.

- Tổng hợp thông tin 737 hộ kinh doanh mới thành lập từ 01/7/2025 đến 16/7/2026 trên địa bàn phường phục vụ triển khai Chương trình “Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia .vn” cho phường, xã, đặc khu.

- Rà soát, cung cấp cấp số liệu về di sản văn hóa để đánh giá hiệu quả của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

- Rà soát, tổng hợp đề xuất thành phố thực hiện số hóa 05 điểm Di tích Lịch sử - Văn hóa (01 điểm di tích Lịch sử - Văn hóa cấp Quốc gia, 04 điểm Di tích Lịch sử - Văn hóa cấp thành phố) trên địa bàn phường

- Tính đến ngày 20/4/2026, tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường được cập nhật trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính là 378 thủ tục². Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong tháng là 4.282 hồ sơ, tỷ lệ trực tuyến 4281/4282 hồ sơ, đạt 99,98%. Tổng số hồ sơ giải quyết trước hạn, đúng hạn 4.091/4.282 hồ sơ, đạt 95,54%. Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 191/4.282 hồ sơ, đạt 4,46%.

Lũy kế từ 01/01/2026 đến 20/4/2026, tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 99,98%³; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 97,74%⁴; tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được cập nhật trên hệ thống đạt 100%⁵. Tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%, đảm bảo đầy đủ thành phần hồ sơ và kết quả giải quyết đính kèm file điện tử. Tỷ lệ hồ sơ đã giải quyết trước hạn, đúng hạn đạt 98,36% (*số hồ sơ đã giải quyết trước hạn, đúng hạn/tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết là 12.014/12.214 hồ sơ*). Tỷ lệ hồ sơ đang giải quyết đạt 1,64% (*trong đó số hồ sơ đang giải quyết/tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết là 200/12.214 hồ sơ*). Không có hồ sơ giải quyết quá hạn.

- Thực hiện số hóa 100% kết quả hồ sơ tiếp nhận và giải quyết TTHC trên hệ thống một cửa thành phố và hệ thống giải quyết TTHC tập trung của các Bộ. Thực hiện quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính tại Đề án 06/CP: Trong 4 tháng đầu năm 2026, thực hiện liên thông 365 hồ sơ khai sinh và 235 hồ sơ khai tử.

- Tháng 4/2026, thực hiện đăng tải 126 lượt tin bài trên Cổng thông tin điện tử phường, 123 tin bài trên Zalo, tin bài trên mạng xã hội Facebook, lũy kế 4 tháng đầu năm, đã đăng tải 426 lượt tin bài trên Cổng thông tin điện tử phường, 423

² Trong đó: 159 thủ tục cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) mức độ một phần, 219 thủ tục cung cấp DVCTT toàn trình.

³ Trong đó: số hồ sơ nộp trực tuyến/tổng số hồ sơ là 12.212/12.214 hồ sơ

⁴ Trong đó: số hồ sơ thanh toán trực tuyến/tổng số hồ sơ có phí, lệ phí là 9.242/9.436 hồ sơ.

⁵ Trong đó: số hồ sơ được cập nhật lên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính/tổng số hồ sơ tiếp nhận đạt 12.214/12.214 hồ sơ.

tin bài trên Zalo, mạng xã hội Facebook, góp phần kịp thời cung cấp thông tin, định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Tiếp tục vận hành, kết nối, chia sẻ và cập nhật dữ liệu lên Trung tâm điều hành thông minh (HB-IOC) phường theo hướng dẫn của Thành phố và Sở Khoa học và Công nghệ. Triển khai tốt mô hình “Công dân số phường Hồng Bàng”.

3. Công tác quản lý đô thị, đất đai, tài nguyên môi trường

*** Công tác quản lý quy hoạch và phát triển đô thị**

- Thực hiện rà soát các gói thầu thuộc Dự án Chinh trang đô thị và hạ tầng giao thông trong nội đô thành phố trên địa bàn phường; báo cáo đề xuất phương án xây dựng Trung tâm Văn hoá Thể thao phường Hồng Bàng và phương án lựa chọn quy hoạch xây dựng Khu vực trụ sở làm việc của Quận uỷ - HĐND - UBND quận Hồng Bàng cũ tại số 42 Lê Đại Hành; phê duyệt Phương án phòng chống lụt bão, phòng chống úng tại vùng úng trọng điểm năm 2026 phường Hồng Bàng. Thực hiện cấp 71 giấy phép xây dựng nhà ở theo quy định⁶.

- Ban hành Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 02/4/2026 về tổ chức tuyên truyền triển khai thực hiện công tác bảo đảm, trật tự an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn phường Hồng Bàng; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 10/4/2026 về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường trong đợt tổ chức các ngày lễ lớn và hoạt động lễ hội tháng 4, tháng 5/2026. Kiện toàn Ban An toàn giao thông phường và Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự Phòng thủ dân sự phường Hồng Bàng

- Tổ chức 22 đợt ra quân bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng và vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn, thu giữ và xử lý vi phạm trật tự đường hè đối với 110 trường hợp bao gồm ô, bạt, biển quảng cáo, bàn ghế và các vật dụng khác, xử phạt 01 trường hợp vi phạm với số tiền 2.500.000 đồng theo quy định.

- Rà soát, chuẩn bị các nội dung tiếp Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 1363/QĐ-UBND ngày 09/4/2026 của UBND Thành phố kiểm tra công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn phường Hồng Bàng theo Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 14/11/2025.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, hoàn thành tháo dỡ 01 trường hợp dựng nhà khung thép trên đất nông nghiệp tại phần đất giáp Xí nghiệp tư nhân Trung Hải, đường Nam sông Cấm. Tổ chức vận động thành công các hộ dân đồng thuận để đơn vị thi công đào và đổ bê tông móng vị trí lắp đặt cần vươn biển báo hiệu phân làn giao thông tại đường Hùng Vương.

- Ban hành Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường và nếp sống văn minh đô thị trên Dải trung tâm thành phố.

*** Công tác quản lý đất đai, dự án và bảo vệ môi trường**

⁶ Trong đó: 52 GPXD mới, 12 GPXD có thời hạn, 07 GPXD điều chỉnh.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai; bảo vệ môi trường; trật tự xây dựng đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có sử dụng đất trên địa bàn phường; tổ chức kiểm tra đối với 03 tổ chức, 01 cá nhân tại khu vực Khu nhà ở An Trì, phường Hồng Bàng; thành lập 05 tổ công tác tuyên truyền, vận động; thu thập thông tin đối với các tổ chức, cá nhân sử dụng nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở thuộc diện thu hồi trên địa bàn phường.

- Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền vận động, khảo sát thực tế hiện trạng công trình xây dựng trên đất, nhân khẩu ăn ở thực tế, nguyện vọng của các đơn vị, cá nhân thuộc 76 điểm thu hồi nhà ở là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở diện thu hồi về công ty kinh doanh nhà quản lý; kết hợp cùng Thi hành án Dân sự khu vực 3 và các đơn vị liên quan tiến hành khảo sát thực tế hiện trạng, nhân thân người sử dụng tại 06 điểm nhà thuê sở hữu nhà nước đã có bản án thi hành án theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Kết hợp Trung tâm điện ảnh và triển lãm Hải Phòng kiểm kê hiện trạng tài sản của 07 hộ dân thuộc số 18 Đình Tiên Hoàng thuộc diện thu hồi tài sản công sử dụng không đúng mục đích; tuyên truyền vận động các hộ di dời bàn giao nhà cho Trung tâm Điện ảnh quản lý.

- Khảo sát, lập khái toán chi phí giải phóng mặt bằng các khu đất để đối ứng thanh toán cho nhà đầu tư khi thực hiện Dự án tuyến đường kết nối Đông Tây thành phố Hải Phòng theo hình thức PPP - Hợp đồng BT theo chỉ đạo của UBND thành phố.

- Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 38 hộ dân, 01 tổ chức; Đình chính 01 Giấy chứng nhận, xử lý 08 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai do chậm thực hiện việc đăng ký biến động với tổng số tiền phạt là 20 triệu đồng.

- Tiếp nhận đăng ký môi trường 03 cơ sở; Kiểm tra môi trường, xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở về hành vi không đăng ký môi trường theo quy định với tổng số tiền phạt là 8.000.000 đồng.

*** Tiến độ thực hiện các dự án, công trình trọng điểm thành phố**

+ *Dự án Công viên cây xanh từ bến xe Tam Bạc cũ đến chân cầu đường bộ Tam Bạc (giai đoạn 1):* Hiện Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng phường đang hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh dự án trình thẩm định theo quy định.

+ *Dự án Công viên cây xanh từ bến xe Tam Bạc đến chân cầu đường bộ Tam Bạc (giai đoạn 2):* Hiện Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng phường đang xin ý kiến các Sở ngành chuyên môn về công tác quyết toán.

+ *Dự án chỉnh trang sông Tam Bạc từ cầu Lạc Long đến công viên Tam Bạc và Dự án công viên cây xanh nút giao Nam Cầu Bính:* Hiện đang hoàn thiện hồ sơ quyết toán, trình Sở Tài chính thẩm tra phê duyệt trong Quý II/2026.

+ *Dự án Chỉnh trang sông Tam Bạc đoạn từ cầu Lạc Long đến cầu Hoàng Văn Thụ:* Đã thi công đạt 95% khối lượng, hiện UBND phường đang thẩm định phê duyệt điều chỉnh dự án theo quy định.

+ *Dự án chỉnh trang đô thị tại khu vực bến xe Lạc Long cũ*: Đã hoàn thành công tác phá dỡ; đang tiến hành thi công hạng mục đào nền công trình.

+ *Dự án mở rộng đường Điện Biên Phủ (đoạn từ Lý Tự Trọng đến Trần Hưng Đạo)*: Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với Bình chủng Thông tin liên lạc (Lữ đoàn 134) để thực hiện Dự án.

*** Tình hình thực hiện các dự án công viên, vườn hoa, cây xanh theo Quyết định số 3311/QĐ-UBND ngày 04/12/2022 của UBND thành phố**

+ *Dự án đầu tư xây dựng dải cây xanh cách ly khu vực đường sắt Hà Nội - Hải Phòng*: Ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ điều chỉnh bổ sung đối với cụm hộ các đồng thừa kế của ông Trần Văn Khang để giải phóng mặt bằng. Tổ chức đối thoại với các hộ gia đình, cá nhân chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và chưa bàn giao mặt bằng; ban hành văn bản trả lời kiến nghị của Nhân dân tại các buổi đối thoại theo quy định.

+ *Dự án tái định cư, xây dựng tuyến đường theo quy hoạch tại khu Kiến Thiết*: Hoàn thành việc đo đạc kiểm đếm, lập nguồn gốc sử dụng đất và dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ đối với các tổ chức, cá nhân có đất bị thu hồi. Niêm yết công khai và lấy ý kiến Nhân dân dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định. Thẩm định, trình phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với 04 hộ dân bị thu hồi đất ở, có đơn đề nghị thu hồi trước thời hạn.

*** Tình hình thực hiện các dự án, công trình phường quyết định đầu tư:**

+ *Dự án chỉnh trang đô thị theo quy hoạch (đoạn từ đường Cam Lộ đến Đồng Đổng Chuối) và xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu Cam Lộ*: Đến nay đã có 72/75 hộ dân có đất nông nghiệp bị thu hồi đã nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng; 89/100 hộ dân nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng. Tổ chức giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân đủ điều kiện giao đất ở tái định cư. Ban hành lại Thông báo và Quyết định thu hồi đất đối với toàn bộ các hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi tại Dự án.

+ *Dự án đầu tư xây dựng Vườn hoa tại khu vực chợ Tam Bạc cũ*: Phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thành công tác kiểm đếm đất đai, tài sản gắn liền với đất để làm căn cứ lập nguồn gốc sử dụng đất và dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan.

+ *Dự án Chỉnh trang đô thị tại số 97 Bạch Đằng, phường Hạ Lý*: Ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ để giải phóng mặt bằng.

+ *Dự án Chỉnh trang đô thị tại, cải tạo vỉa hè chân cầu Xi măng (phía Hạ Lý)*: Ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ để giải phóng mặt bằng.

4. Công tác Văn hoá - Xã hội

4.1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hoá, thể dục thể thao

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4); phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, Hội thi kể chuyện sách - báo và

Hội thi vẽ tranh thiếu nhi năm 2026, trao Giấy chứng nhận cho 18/60 học sinh tham gia có tác phẩm xuất sắc.

- Tổ chức Hội nghị bàn giao các Nhà văn hóa và Khu sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn phường. Chỉ đạo, đôn đốc các tổ dân phố kiện toàn Ban Chủ nhiệm Nhà văn hóa, rà soát nhu cầu sửa chữa và nâng cấp cơ sở vật chất tại đơn vị.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động nhân dịp các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ năm 2026.

- Tham gia Đại hội Thể dục Thể thao Hải Phòng lần thứ X (2025 - 2026) môn Taekwondo, đạt giải Nhì toàn đoàn với 03 HCV, 02 HCB, 05 HCD; chuẩn bị lực lượng tham gia các môn Bóng chuyền nam, Thể hình - Fitness và các giải thi đấu năm 2026; tiếp tục duy trì hoạt động các câu lạc bộ thể dục thể thao như Bóng bàn, Cầu lông, Quần vợt, Thể dục thẩm mỹ, Pickleball.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố về phát triển văn hóa⁷. Kiện toàn Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình” trên địa bàn phường.

4.2. Công tác Giáo dục - Đào tạo

- Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Khuyến học phường Hồng Bàng lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Thực hiện kiểm tra các trường mầm non, Tiểu học, THCS năm học 2025-2026 trên địa bàn phường theo kế hoạch. Triển khai chuyên đề bồi dưỡng “Nâng cao chất lượng ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027” đối với các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh tại các trường THCS Hồng Bàng và THCS Ngô Gia Tự. Tổ chức thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 9 (đợt 1) với 1.318/1.656 học sinh tham gia.

- Thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và công tác tuyển sinh THPT năm học 2026-2027; ban hành các văn bản chỉ đạo, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kỳ thi đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định.

- Hoàn thiện hồ sơ đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp phường; trình Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét công nhận đạt mức độ 2. Tổ chức và triển khai các chuyên đề chuyên môn cấp thành phố đối với khối tiểu học tại Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng⁸. Chỉ đạo Trường Mầm non Thượng Lý tổ chức chuyên đề cấp phường; các Trường Mầm non Minh Khai, Hoàng Văn Thụ tổ chức chuyên đề cụm 8 (gồm phường Hồng An và Hồng Bàng).

- Chỉ đạo các trường học tham gia tập huấn, triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông; triển khai các kế hoạch, văn bản của ngành về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

⁷ gồm: Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ và Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy, triển khai Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 17/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

⁸ Nội dung “Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, đánh giá, chú trọng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018”.

chuyển đổi số; thực hiện các quy định mới về khung năng lực số đối với giáo viên, cán bộ quản lý và công tác hướng nghiệp, phân luồng trong giáo dục.

- Tuyển chọn 06 học sinh (03 học sinh tiểu học, 03 học sinh THCS) tham gia Cuộc thi sáng kiến bảo đảm trật tự an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường cấp thành phố.

- Tổ chức kiểm tra công tác an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú trong trường học; chỉ đạo các nhà trường thực hiện công khai thực đơn và quy trình chế biến, đảm bảo vệ sinh, an toàn cho học sinh.

4.3. Công tác an sinh xã hội

- Thực hiện giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, gồm: 05 hồ sơ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ; 11 hồ sơ mai táng phí; 01 hồ sơ thăm viếng mộ liệt sĩ; cấp 12 thẻ bảo hiểm y tế cho người có công; 04 hồ sơ cấp lại Giấy chứng nhận người có công và gia đình liệt sĩ.

- Phối hợp với Trung tâm Điều dưỡng người có công tổ chức đưa 12 thương, bệnh binh hạng 2/4 đi điều dưỡng tại Đồ Sơn theo Nghị quyết số 52/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố.

4.4. Công tác Lao động việc làm

- Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người lao động, quân nhân, công an xuất ngũ tham gia “Ngày hội việc làm” do Trung tâm tổ chức.

- Tăng cường tuyên truyền, cung cấp thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố (đợt 1 tháng 4/2026).

4.5. Công tác trẻ em

- Phối hợp tổ chức rà soát, thống kê trẻ em bị dị tật vùng hàm mặt trên địa bàn năm 2026. Triển khai thực hiện Luật Dân số số 113/2025/QH15; tổ chức rà soát, làm sạch, chuẩn hóa và cập nhật dữ liệu Hệ thống quản lý thông tin trẻ em. Thực hiện Nghị định số 131/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 160 Luật Tư pháp người chưa thành niên, về việc sử dụng kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em cho người chưa thành niên là bị hại.

- Tổ chức chi trả kịp thời chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND cho 52 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Y tế thành phố xây dựng phóng sự “Đại biểu nhân dân với cử tri” về công tác giải quyết chính sách đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND.

4.6. Công tác Y tế, dân số

- Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu dân số cho các tổ dân phố và đội ngũ cộng tác viên dân số phụ trách trên địa bàn, bảo đảm rõ nhiệm vụ, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện.

- Ban hành 06 văn bản về đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng, thu hồi thuốc vi phạm; đồng thời thông báo rộng rãi tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm, các cơ sở y tế và cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn phường để thực hiện.

- Tổ chức tốt Hội nghị triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 với chủ đề: “Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm của UBND phường; tổ chức kiểm tra tại các bếp ăn tập thể, bếp ăn trường học, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố, nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý vi phạm.

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai Chương trình phòng, chống mại dâm và Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2026, bảo đảm phục vụ hiệu quả công tác quản lý và triển khai nhiệm vụ.

5. Công tác Xây dựng chính quyền

5.1. Công tác tổ chức bộ máy

- Ban hành Quyết định về Quy chế làm việc của UBND phường Hồng Bàng nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Quyết định phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND và các Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031⁹.

- Phối hợp tổ chức tốt kỳ họp thứ nhất HĐND phường, nhiệm kỳ 2026-2031 để bầu các chức danh lãnh đạo chủ chốt của HĐND, UBND phường và thực hiện một số nội dung quan trọng khác theo luật định. Tổng hợp nội dung phát biểu tại Hội nghị tiếp xúc cử tri báo cáo kết quả Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI.

- Thực hiện điều tra cơ sở hành chính và điều tra đơn vị sự nghiệp công lập (đối với 31 đơn vị thuộc phường). Tổ chức rà soát, đối chiếu và hiệu chỉnh các thông tin chưa thống nhất giữa dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đồng thời thực hiện việc cập nhật, đồng bộ dữ liệu theo đúng quy định. Rà soát hiện trạng, đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức phường theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

- Ban hành Quyết định công nhân Ban thanh tra nhân dân phường nhiệm kỳ 2026-2028; Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” tại phường Hồng Bàng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo; Kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức người lao động phường năm 2026.

- Phối hợp hoàn thiện báo cáo, hồ sơ, tài liệu phục vụ tiếp Đoàn kiểm tra, giám sát của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2026 (theo Quyết định số 13-QĐNS/TW).

⁹ Tại Hội nghị đã khen thưởng 37 tập thể và 29 cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. Đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen cho 1 tập thể (Nhân dân và cán bộ UBND phường) và 1 cá nhân (Đ/c Lê Thị Vân - Chủ tịch Hội đồng bầu cử phường).

5.2. Về công tác thi đua khen thưởng

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố cho 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Hoàn thiện hồ sơ tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND phường cho 37 tập thể và 29 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Xây dựng kế hoạch Triển khai phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn phường Hồng Bàng.

5.3. Công tác Hội, Tôn giáo và Dân tộc

- Tình hình tôn giáo, tín ngưỡng ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp. Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. Chủ động nắm bắt, phân tích, định hướng dư luận xã hội, kịp thời đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc chính sách dân tộc, tôn giáo, đặc biệt là trên không gian mạng. Quyết liệt không để hình thành các "điểm nóng" hoặc dư luận tiêu cực liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo nhất là trong dịp Lễ hội Xuân 2026 và mùa Lễ Phục sinh năm 2026. Ban hành văn bản về việc chấp thuận cho Nhà thờ Chính tòa tổ chức lễ rước kiệu ngoài cơ sở tôn giáo theo đúng thời gian, nội dung, chương trình đã được phê duyệt¹⁰, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả rà soát, thống kê tổ chức bộ máy các hội quần chúng trên địa bàn phường Hồng Bàng sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp. Hướng dẫn các tổ chức Hội Người mù, Hội Chữ thập đỏ, Hội nạn nhân da cam/dioxin phường hoàn thiện hồ sơ tổ chức đại hội và thông báo kết quả đại hội đại biểu lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo đúng quy định.

5.4. Công tác tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư

*** Công tác tư pháp**

- Tiếp và làm việc với Cục Hành chính - Bộ Tư pháp về tình hình lưu trữ hồ sơ nuôi con nuôi tìm về nguồn gốc tại thành phố Hải Phòng.

- Tổ chức Hội nghị công bố Quyết định thành lập Chi hội Luật gia phường Hồng Bàng; Tuyên truyền Luật An ninh mạng 2025 và hướng dẫn cách nhận diện,

¹⁰ Lộ trình đi từ sân trong khuôn viên Nhà thờ Chính tòa ra cổng số 46 đường Hoàng Văn Thụ theo đường Hoàng Văn Thụ - rẽ vào đường Phạm Bá Trục - đường Lý Thường Kiệt - đường Trần Quang Khải - đường Hoàng Văn Thụ về lại cổng số 46 Hoàng Văn Thụ đi vào trong khuôn viên của Nhà thờ Chính tòa và kết thúc.

- Thời gian thực hiện: từ 17h30' đến 18h00' ngày 05/4/2026 (Chủ nhật).

- Nội dung: Kiệu mừng Chúa phục sinh, gồm 3 kiệu (Kiệu Chúa Phục Sinh, Kiệu Đức mẹ, Kiệu Thánh Gioan), đoàn rước đi hàng đôi, trên đường rước đoàn kim nhạc thổi một số bài Thánh ca, ca đoàn hát một số bài Thánh ca. Quy mô khoảng 500 người.

phòng chống lừa đảo trực tuyến, đã đăng tải lên Cổng Thông tin điện tử phường và Fanpage “Hồng Bàng ngày mới” các nội dung tuyên truyền.

- Lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành năm 2026. Thực hiện triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo kế hoạch của UBND Thành phố.

- Trong 4 tháng đầu năm, tổ chức phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở 290 buổi. Thực hiện giải quyết 2.346 hồ sơ hộ tịch¹¹, 7.648 trường hợp chứng thực¹². Tiếp tục triển khai hiệu quả việc chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

*** Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư**

- Tháng 4/2026, Duy trì tiếp công dân thường xuyên, trong tháng đã tiếp 03 lượt công dân, số người được tiếp: 03 người; số vụ việc 03 vụ việc. Tiếp công dân của Chủ tịch UBND phường: 04 lượt tiếp dân định kỳ (không có dân). Tiếp nhận và xử lý 03 đơn, trong đó gồm 01 đơn khiếu nại¹³ và 02 đơn kiến nghị¹⁴.

Luỹ kế 4 tháng đầu năm 2026, tiếp công dân thường xuyên: 05 lượt tiếp, số người được tiếp: 05 người; số vụ việc 05 vụ việc. Tiếp công dân của Chủ tịch UBND phường: 16 buổi tiếp công dân định kỳ, trong đó 02 lượt tiếp có dân¹⁵; số người được tiếp: 02 người; số vụ việc 02 vụ việc; 14 ngày tiếp công dân định kỳ (không có dân). Tiếp nhận và xử lý 05 đơn (01 đơn khiếu nại, 04 đơn kiến nghị), trong đó: 03/05 đơn (01 đơn khiếu nại, 02 đơn kiến nghị) thuộc thẩm quyền của UBND phường hiện đang tiếp tục giải quyết; 02/05 đơn không thuộc thẩm quyền, đã chuyển đến Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Hồng Bàng để trả lời công dân theo quy định.

6. Công tác Quốc phòng - An ninh

6.1. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, không để các tình huống bất ngờ xảy ra, đặc biệt trong những ngày lễ lớn Giỗ Tổ Hùng Vương, Ngày chiến thắng 30/4 và Quốc tế lao động 01/5. Quản lý chặt chẽ đất, công trình quốc phòng trên địa bàn.

- Tổ chức tốt Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

¹¹ Trong đó: 10 hồ sơ đăng ký lại khai sinh; 756 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân; 144 trường hợp đăng ký kết hôn và đăng ký lại; 168 trường hợp cải chính hộ tịch; 805 trường hợp cấp bản sao trích lục hộ tịch; 07 trường hợp đăng ký nhận cha mẹ con.

¹² Thực hiện 2100 trường hợp chứng thực chữ ký; 8 trường hợp chứng thực chữ ký người dịch.

¹³ Nội dung: Khiếu nại Quyết định 1667/QĐ-UBND ngày 12/06/2025 của UBND quận Hồng Bàng về phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất để thực hiện Dự án dải cây xanh cách ly thuộc khu đường sắt Hà Nội - Hải Phòng trên địa bàn phường Sở Dầu, quận Hồng Bàng.

Sau khi xem xét nội dung đơn, UBND phường ban hành Thông báo số 338/TB-UBND ngày 16/03/2026 về việc không thụ lý giải quyết khiếu nại do hết thời hiệu khiếu nại mà không có lý do chính đáng.

¹⁴ 01 đơn thuộc thẩm quyền, đã giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị giải quyết. 01 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển đến Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai để trả lời công dân theo quy định.

¹⁵ 01 lượt Chủ tịch tiếp trực tiếp, 01 lượt Chủ tịch ủy quyền cho đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường tiếp.

- Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự, phương tiện kỹ thuật dự bị và công dân trong độ tuổi Dân quân tự vệ tháng 4 năm 2026 đối với 924 trường hợp trên địa bàn phường. Thành lập Ban Tuyển sinh quân sự phường Hồng Bàng; tổ chức đăng ký và triển khai công tác tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường Quân đội cho 29 thí sinh trên địa bàn¹⁶.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự năm 2026; luyện tập chuyên trạng thái, tổ chức huấn luyện cho dân quân tự vệ năm thứ nhất với 291 đồng chí đúng đủ thời gian và bảo đảm chất lượng.

6.2. Công tác An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Tháng 4/2026, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. Điều tra, khám phá 01/01 vụ hình sự, bắt giữ và khởi tố 03 đối tượng. Xử lý 01 vụ với 01 đối tượng tổ chức đánh bạc qua Internet, chuyển phòng PC01-Công an thành phố thụ lý giải quyết theo quy định. Xử lý 01 vụ về tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy, bắt giữ 03 đối tượng, hiện đã chuyển phòng PC04-Công an thành phố thụ lý giải quyết. Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng vào trường giáo dưỡng. Xử phạt hành chính 03 trường hợp với số tiền 16.500.000 đồng¹⁷.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè. Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông trên tuyến do Phòng PC08- Công an thành phố quản lý, làm 01 người chết, 02 người bị thương.

- Thành lập Ban Chỉ đạo và ban hành Quy chế hoạt động mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” phường Hồng Bàng

- Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành luật An ninh mạng trên địa bàn phường. Tổ chức thu nhận căn cước, cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 thông qua tài khoản định danh điện tử của cha/mẹ cho học sinh độ tuổi từ 6 đến dưới 14 tuổi, đảm bảo đúng tiến độ được giao.

- Tiếp tục tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe. Triển khai hiệu quả mô hình “*Tổ dân phố không ma túy*” trên địa bàn phường theo hướng dẫn của Công an thành phố.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn an toàn phòng cháy chữa cháy. Trong tháng, trên địa bàn không xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm 2026 tiếp tục có sự tăng trưởng ổn định: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường đạt 2.181 tỷ đồng, bằng 130% kế hoạch được giao, trong đó công tác thu thuế ngoài quốc doanh đạt 652 tỷ đồng, bằng 66% kế hoạch giao. Công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và xây dựng nếp sống văn minh được duy trì thường xuyên. Tập trung chỉ

¹⁶ Trong đó có 22 trường hợp đủ tiêu chuẩn sơ tuyển, gồm 19 nam và 03 nữ.

¹⁷ 02 trường hợp với số tiền 1.500.000 đồng do nhập sinh muộn; 01 trường hợp với số tiền 15.000.000 đồng do vi phạm quy định không đảm bảo ANTT.

đạo quyết liệt thực hiện các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn, đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo quy định.

Bên cạnh đó, các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, hiệu quả. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Thực hiện tốt các nội dung về cải cách hành chính, an toàn an ninh mạng và kỷ luật kỷ cương hành chính, công vụ; tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn đạt cao, các quy trình được công khai, minh bạch, niềm yết rõ ràng, thuận tiện cho người dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026

1. Về phát triển kinh tế, quản lý thu chi ngân sách

- Tăng cường kỷ cương trong quản lý và điều hành thu - chi ngân sách, tập trung mở rộng cơ sở thu, đặc biệt là đối với hoạt động thương mại điện tử, dịch vụ ăn uống và các cửa hàng bán lẻ. Theo dõi chặt chẽ tiến độ, phân tích cụ thể từng địa bàn, khu vực và sắc thuế; thường xuyên đánh giá tác động để kịp thời chỉ đạo, điều hành, đảm bảo công tác dự báo thu hàng tháng, hàng quý sát với thực tế phát sinh.

- Chủ động rà soát, đề xuất điều chỉnh các nhiệm vụ chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn thuế phường. Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Hồng Bàng đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trong danh mục đầu tư công năm 2026; phân đấu hoàn thành giải ngân 50% vốn đầu tư công trong Quý II/2026.

- Tăng cường công tác phòng, chống bệnh dịch bệnh động vật trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026, không để bị động, bất ngờ.

2. Về công tác Cải cách hành chính gắn với đẩy mạnh Chuyển đổi số

- Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ Cải cách hành chính và Chuyển đổi số trên địa bàn phường. Quyết liệt đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phân đấu đứng nhóm đầu về chỉ số Cải cách hành chính khối phường. Thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường.

- Tiếp tục vận hành, kết nối, chia sẻ và cập nhật dữ liệu lên Trung tâm điều hành thông minh theo hướng dẫn của Thành phố và Sở Khoa học và Công nghệ, bảo đảm dữ liệu được cập nhật kịp thời, chính xác, phục vụ công tác tổng hợp, phân tích và báo cáo điều hành theo quy định.

- Duy trì tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh kiến nghị của người dân qua hệ thống phản ánh kiến nghị, Cổng Dịch vụ công Quốc gia và Tổng đài 1022 thành phố. Tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP, kịp thời phối hợp triển khai các mô hình theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

3. Về công tác quản lý đô thị, đất đai, tài nguyên môi trường

- Tập trung ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông - trật tự đường hè - vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Tăng cường kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn phường, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm xây dựng

không phép, trái phép; xem xét trách nhiệm cán bộ quản lý địa bàn nếu để xảy ra vi phạm; tập trung giải quyết các đơn thư kiến nghị theo đúng thời gian quy định.

- Tiếp tục rà soát nhu cầu sử dụng đất của các Sở, ngành đăng ký, kiểm tra xác nhận sự phù hợp với quy hoạch, tổng hợp đề xuất nhu cầu sử dụng đất phục vụ lập Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn phường. Rà soát quỹ đất xen kẹt trên địa bàn, thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện kiểm kê đất đai, tài sản gắn liền với đất để làm căn cứ lập phương án bồi thường, hỗ trợ đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện các dự án trên địa bàn phường; tập trung công tác giải phóng mặt bằng¹⁸ đảm bảo tiến độ thực hiện và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Tập trung giải quyết các hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà trên địa bàn phường theo đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, đảm bảo 100% các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và duy trì hiệu quả ổn định, bền vững. Chú trọng công tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trong và ngoài khu vực chợ, bố trí lực lượng bảo vệ thường xuyên.

- Cập nhật cơ sở dữ liệu hộ cận nghèo do phường quản lý lên hệ thống dữ liệu quốc gia; thực hiện rà soát hộ cận nghèo có nhu cầu xây mới, sửa chữa nhà Đại đoàn kết năm 2026.

4. Về công tác Văn hoá - Xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 5; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026 gắn với kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026) và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026). Tổ chức Liên hoan Ca - Múa - Nhạc thiếu nhi hè cấp phường và tham gia cấp thành phố; thực hiện trang trí, cổ động trực quan và tham gia Hội thi cổ động trực quan cấp thành phố đợt I năm 2026 theo kế hoạch. Chuẩn bị lực lượng tham gia Đại hội Thể dục Thể thao Hải Phòng lần thứ X (2025-2026) môn Võ cổ truyền và Giải thể thao người khuyết tật; tuyển chọn vận động viên Bóng bàn, Cầu lông tham gia tập luyện, thi đấu các giải năm 2026; duy trì hoạt động các câu lạc bộ thể dục thể thao trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức ôn tập, chuẩn bị tốt cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT đối với học sinh lớp 9; thực hiện kiểm tra, đánh giá học kỳ II và tổng kết năm học 2025-2026 theo kế hoạch. Tổ chức xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS. Tổ chức Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ, các hoạt động nhân dịp Tết Thiếu nhi 01/6, lễ ra trường cho trẻ 5 tuổi, học sinh lớp 5 và lớp 9 bảo đảm trang trọng, ý nghĩa. Tiếp tục thực hiện công tác

¹⁸ Dự án đầu tư xây dựng công trình Chinh trang đô thị, cải tạo vỉa hè chân cầu Xi Măng phía Hạ Lý; Dự án chỉnh trang đô thị theo quy hoạch (đoạn từ đường Cam Lộ đến Đông Đông Chuôi) và xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu Cam Lộ; Dự án dải cây xanh cách ly thuộc khu đường sắt Hà Nội – Hải Phòng; Dự án mở rộng đường Điện Biên Phủ đoạn từ đường Lý Tự Trọng đến Trần Hưng Đạo; dự án tái định cư, xây dựng tuyến đường theo quy hoạch tại khu Kiến Thiết.

kiểm tra chuyên ngành giáo dục; xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục và tuyển sinh năm học 2026-2027; tổ chức đánh giá, bình xét thi đua cuối năm học đối với các khối mầm non, tiểu học, THCS.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; tổ chức điều tra, khảo sát tình hình lao động (chất lượng, cơ cấu độ tuổi, nhu cầu việc làm) trên địa bàn. Đẩy mạnh vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; xây dựng kế hoạch điều dưỡng người có công năm 2026. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, thực hiện bình đẳng giới và phòng, chống các tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Phối hợp tham gia các Đoàn kiểm tra, giám sát của Sở Y tế về việc triển khai sử dụng phần mềm Quản lý quốc gia về hành nghề và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; kiểm tra đột xuất các cơ sở kinh doanh dược không có giấy phép theo kế hoạch. Kịp thời phát hiện, hỗ trợ và xử lý tình trạng người lang thang trên địa bàn, góp phần đảm bảo an sinh xã hội và trật tự đô thị.

5. Về công tác xây dựng chính quyền

- Chỉ đạo giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 4 HĐND phường khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026; chuẩn bị tốt nội dung trình tại các Kỳ họp chuyên đề và thường lệ HĐND phường khoá II nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, công vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức; kiểm tra sát sao tiến độ, chất lượng hoàn thành nhiệm vụ đối với từng đơn vị, cá nhân. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về các hội, tôn giáo, tín ngưỡng và công tác thanh niên trên địa bàn.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp thẻ luật gia cho 12 đồng chí luật gia thuộc Chi hội luật gia phường Hồng Bàng. Xây dựng kế hoạch phối hợp và ra mắt mô hình trợ giúp pháp lý miễn phí cùng Công ty Luật Phúc Thịnh tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường Hồng Bàng.

- Tổ chức quản lý và đăng ký hộ tịch đúng quy trình, quy định của pháp luật. Đẩy mạnh công tác tiếp nhận hồ sơ qua Cổng dịch vụ công quốc gia, đạt 100% hồ sơ lĩnh vực Tư pháp đủ điều kiện được tiếp nhận trực tuyến. Thực hiện tốt công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát và xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. Phối kết hợp với các phòng chuyên môn thực hiện công tác theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật, tổ chức các đoàn kiểm tra chuyên ngành theo dõi việc chấp hành các quy định pháp luật trên địa bàn phường. Cùng cố tổ chức, bồi dưỡng nghiệp vụ và đẩy mạnh hoạt động của các Tổ hoà giải ở cơ sở.

- Duy trì lịch trực tiếp công dân thường xuyên và lịch trực tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND phường. Tiếp nhận giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, hạn chế thấp nhất đơn thư kéo dài, vượt cấp. Tiếp tục cập nhật phần mềm Cơ sở dữ liệu về công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư.

6. Về công tác Quốc phòng - An ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, giữ vững ổn định về chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt trong thời gian diễn ra lễ Kỷ niệm 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, lễ hội Hoa Phượng đỏ 2026 gắn với kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Quản lý chặt chẽ đất, công trình quốc phòng trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân cơ động phường cho 112 đồng chí đảm bảo đúng đủ thời gian và bảo đảm chất lượng. Chuẩn bị và tổ chức tốt diễn tập phòng thủ dân sự năm 2026 theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tuần tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, phát hiện, tập trung xử lý các trường hợp vi phạm liên quan đến tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, có biểu hiện đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng và các hành vi vi phạm khác theo quy định. Thực hiện tốt các biện pháp đảo bảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trấn áp các loại tội phạm; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn nội bộ Nhân dân.

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục xây dựng và phát huy hiệu quả mô hình trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả mô hình "Tổ dân phố không ma túy" trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các công trình, cơ sở, địa điểm tập trung đông người, khu dân cư đông đúc./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Sở Tài chính (để b/c);
- VP UBND thành phố (để b/c);
- TTĐU-HĐND-UBND-MTTQVN phường;
- Các phòng CM, ngành, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT,TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoàng Việt